Neven JOVANOVIĆ

NENIA ALOVISII CIPPICI DE PETRO RIARIO (C. 1474) QUAE  
SERVATUR MONACHII IN CODICE BSB CLM 716

*Liber antiquitatum cum epigrammatibus*, codex manuscriptus qui ab Hartmanno Schedelio collectus et exaratus erat annis 1502-1505, nunc in Bibliotheca Monacensi sub numero Clm 716 asseruatur.<sup>1</sup> In foliis 130r-132r exhibet codex ‘Naeniam Alouisii Cippici de clarissimo adolescente Petro Rhiario, Sixti summi pontificis nepote’. Nenia scripta est distichis elegiacis, uersibus 124; exemplar in codice Schedeliano unicum est adhuc nobis notum.

Petrus Riarius (Italice *Piero Riario*), a. 1445 natus est Savone in oppido Liguriae, ubi ineunte pubere aetate habitum diui Francisci suscepit a. 1459. Multis deinde in locis studuit, Papiae, Patauii, Venetiis, Bononiae, Perusiae, Senis, Ferrariae; Romae tandem theologiae studiorum curriculum peregit. A. 1471 a Sixto quarto pontifice maximo, auunculo suo, factus est cardinalis sancti Sixti; eodem anno, priusquam cardinalis crearetur, breui tempore Patauii docuerat, officio lectoris publici Ordinis Fratrum Minorum Conuentualium functus (cf. infra in textu carminis, u. 19-21). Paucis post annis in cardinalatu mortuus est, tertio mensis Ianuarii a. 1474; diem obiit post redditum in Vrbem, quamuis auctor neniae eum alibi, in ‘terra Picentum’ et ‘ignota humo’, in ipso redditu fata peregisse putare uideatur (cf. infra u. 18, 27-28). Et tumuli honorem Riario alibi datum auctor noster existimat (cf. u. 105-110), cum supersit usque ad hodiernum diem Romae sepulchrum cardinalis splendidissimum in basilica Sanctorum Duodecim Apostolorum.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Karl Halm — Georg von Laubmann — Wilhelm Meyer, *Catalogus codicium Latinorum Bibliothecae regiae Monacensis, Ed. altera emendatior*, 1,1: *Codices num. 1-2329* (Monachii, 1892), p. 181. Codicis Clm 716 imagines photographicae in interrete inueniri possunt, ubi textus nostri imago prima est in pagina [http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00007356/image\\_275](http://daten.digitale-sammlungen.de/bsb00007356/image_275) [paginam accessi die 4 Iunii a. 2011].

<sup>2</sup> De Riario uide Isidoro L. Gatti, *Pietro Riario da Savona francescano cardinale vescovo di Treviso (1445-1474). Profilo storico* (Padova: Centro Studi Antoniani, 2003).

Auctor autem neniae de Riario, Alouisius Cippicus nomine (Croatice *Ludovik Cipiko*), natus est Tragurii in Dalmatia, die 16 mensis Septembris anno 1456, genere nobili. Pater fuit Coriolanus ille Cippicus (seu Cepio) qui bello nauali Venetorum cum Othomano in Asia annis 1470-1474 gesto tiremi Tragurinae praeerat et egregie pugnauit, deinde de bello eodem elegantes commentarios scripsit (opus Coriolani, quod *Petri Mocenici Imperatoris gesta* intitulatur, primum prodiit in lucem Venetiis a. 1477). Alouisius autem noster, vir in litteris educatus, ab anno 1470 Patauii studuit — ergo tempore mortis Riarii annos plus minusue duodeuiginti natus erat — et in eadem uniuersitate iuris utriusque doctor renuntiatus est. Anno 1488 canonicus Iadrensis factus, sequenti statim anno electus est episcopus Famaugustae, cum interea anno 1500 incertis de causis Alexander VI pontifex honore episcopali eum priuauit. A. 1503. a Iulio II pontifice tamen archiepiscopus Iadrensis nominatus, non multo post mortuus est, die 2 Martii anno 1504. Scripsit autem Alouisius iuuenilibus annis poemata aliquot Latina, quorum quattuor iam publici iuris facta sunt; ea composita erant inter a. 1473 et 1482.<sup>3</sup> Alia eius opuscula latere adhuc uidentur in codice Parisiensi BN Latino 8731.<sup>4</sup>